

Dak Smar, ngày 30 tháng 6 năm 2021

## BÁO CÁO

kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng 6 tháng đầu năm  
và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021

### PHẦN THỨ NHẤT

#### TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH 6 THÁNG ĐẦU NĂM

##### I. LĨNH VỰC KINH TẾ

###### 1. Về sản xuất nông nghiệp:

###### 1.1 Về trồng trọt:

Tổng diện tích gieo trồng vụ 6 tháng đầu năm trên địa bàn xã đạt 910/1789 ha đạt 50,61% kế hoạch. <sup>(1)</sup>Vụ Đông Xuân diện tích cây lúa nước xuất hiện một số sâu bệnh gây hại như: vàng lá, sâu đục thân...UBND xã đã chỉ đạo công chức chuyên môn thường xuyên xuống kiểm tra, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp để phòng trừ sâu bệnh hiệu quả và gieo trồng kịp thời.

**1.2- Về chăn nuôi:** Tổng đàn gia súc trên địa bàn xã là 764 con, đạt 50,76% KH huyện giao<sup>(2)</sup>.

UBND xã đã xây dựng kế hoạch hướng dẫn và tổ chức triển khai, vận động, quán triệt nhân dân tiếp tục duy trì, chăm sóc đàn gia súc, gia cầm. Không mua các loại gia súc, gia cầm không rõ nguồn gốc về chăn nuôi tại địa bàn, dẫn đến nguy cơ gia tăng dịch bệnh, tăng cường các biện pháp phòng dịch, tiêm phòng, phun thuốc tiêu trùng khử độc ở các thôn làng nên các loại dịch bệnh trên đàn gia súc gia cầm được đẩy lùi, đảm bảo cho đàn gia súc gia cầm phát triển tốt.

###### 2. Về lâm nghiệp:

UBND xã đã ban hành Quyết định cung cấp, kiện toàn Tổ liên ngành, Ban chỉ đạo PCCCR. Chỉ đạo Ban PCCCR, Tổ liên ngành xây dựng kế hoạch phòng cháy, chữa cháy rừng, phòng chống, truy quét lâm tặc. Phối hợp với các Công ty lâm nghiệp có lâm phần trên địa bàn và tổ liên ngành xã tuyên truyền, tuần tra, kiểm soát, truy quét lâm tặc theo kế hoạch đã xây dựng.

<sup>(1)</sup> Cây lương thực có hạt: 120 ha, đạt 26,90% KH, Trong đó cây ngô 120 ha, đạt 31,09%KH. Cây thực phẩm: 203 ha, đạt 100,9%KH, Trong đó đậu các loại 198 ha, đạt 101% KH, rau các loại 6 ha, đạt 75 %KH, Cây tinh bột: Cây tinh bột 280 ha, đạt 74,07, Cây trồng khác: 22 ha, đạt 110%KH; Cây công nghiệp ngắn ngày 6 ha, cây công nghiệp dài ngày: 736,5 ha, đạt 100%KH (cây cao su: 535,7ha, cây cà phê: 172,3 ha, tiêu: 4 ha, cây mắc ca: 22 ha, điều: 8 ha); Cây ăn quả: 13,9 ha, đạt 100%KH, chanh dây 7 ha, đạt 100% KH; Cây ăn quả khác 6,9 ha.

<sup>(2)</sup> Đàn trâu: 15con. đạt 100% KH. Đàn bò: 294con đạt 55,26 % KH. Đàn heo: 153con, đạt 29,31 % KH. Đàn gia súc khác: đàn dê: 302 con. Tổng đàn gia cầm: 3.200 con, đạt 65,45 % KH huyện giao.

Qua công tác trực, tuần tra, kiểm soát, phối hợp với các công ty lâm nghiệp trên địa bàn đã phát hiện và xử lý các vụ việc cụ thể<sup>(3)</sup>. Xây dựng kế hoạch và bố trí lực lượng trực 24/24 tại chốt suối nước theo văn bản chỉ đạo của UBND huyện; Xây dựng phương án, phân công lịch trực và chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, dụng cụ chữa cháy trong mùa khô. Đến nay trên địa bàn xã không xảy ra vụ cháy rừng nào.

### 3. Về lĩnh vực Địa chính-Xây dựng:

#### 3.1 Về lĩnh vực địa chính:

Thông báo người dân tiếp tục kê khai các diện tích đất đang canh tác chưa có giấy CNQSDĐ đến UBND xã kê khai, đăng ký. Đến nay đã tiếp nhận và giải quyết 21 hồ sơ<sup>(4)</sup>.

#### 3.2 Về lĩnh vực xây dựng:

Xây dựng và thành lập đoàn đi kiểm tra xây nhà trái phép trên đất nông nghiệp trên địa bàn xã từ ngày 01/03/2021 đến nay 31/3/2021. Cho ký cam kết 22 trường hợp xây nhà trái phép trên đất nông nghiệp, toàn bộ là nhà tạm với mục đích sử dụng cất giữ dụng cụ lao động, nông sản; các hộ cam kết không coi nơi công trình đã xây dựng và tự động tháo gỡ, di rời khi có công trình, dự án của Nhà nước xây dựng.

**4. Về thu chi ngân sách:** Công tác thu-chi ngân sách được thực hiện đúng quy định của luật ngân sách và dự toán được Hội đồng nhân dân xã phê duyệt đầu năm. Đảm bảo chi đúng, chi đủ cho hoạt động của các ban ngành, đoàn thể xã, trên tinh thần tiết kiệm chống lãng phí<sup>(5)</sup>.

## II. VỀ THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA

### 1.Triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới:

Ngay từ đầu năm UBND xã đã kiện toàn BCĐ, BQL, xây dựng kế hoạch duy trì các mục tiêu đã đạt và thực hiện các tiêu chí chưa đạt, xây dựng kế hoạch làng NTM; phấn đấu đến cuối năm 2021 xã đạt chuẩn xã NTM và đạt 01 làng NTM (làng Cam, thôn 1).

\* **Cơ sở hạ tầng:** Năm 2021 UBND xã đăng ký nhu cầu làm các tuyến đường ra khu sản xuất và xây dựng sân vận động xã đang chờ cấp trên phê duyệt<sup>(6)</sup>.

<sup>(3)</sup> - 06 vụ khai thác rừng trái phép, tịch thu 12.870m<sup>3</sup> gỗ tại Tiểu khu 122 thuộc Công ty Lâm nghiệp Lơ Ku và Tiểu khu 124,131 thuộc Công ty Lâm nghiệp KaNak;

- 01 vụ vận chuyển lâm sản trái phép tại tại tuyến đường vào thác hang dơi, tạm giữ 03 hộp gỗ xoan với khối lượng 0,460 m<sup>3</sup> gỗ; Tịch thu 02 xe máy và 02 máy cưa xắt;

- Tổ chức tuần tra, truy quét được 30 đợt tại 03 công ty lâm nghiệp trên địa bàn xã; Tuyên truyền 3 đợt tại 3 thôn, làng với 120 lượt người tham gia.

<sup>(4)</sup> 11 hồ sơ chuyển nhượng, tặng cho; 04 hồ sơ đăng ký biến động; 06 hồ sơ cấp mới lần đầu với diện tích 11,35 ha đạt 37,83%.

<sup>(5)</sup> Tổng thu ngân sách tính đến (30/6): 2.835.264.565đ, đạt 71,03% so với dự toán đầu năm và giảm 118,37% so với cùng kỳ 2020; trong đó: Thu tại địa phương: 59.938.625 đ, đạt 79,92%; Thu phạt ATGT: 8.000.000 đồng, đạt 133,33%, Thu bồi sung ngân sách tại địa phương: 2.051.646.400đ, đạt 53% (trong đó: Thu bồi sung có mục tiêu: 165.958.400, đạt 166,92%; Thu bồi sung cân đối ngân sách: 1.885.688.000đ, đạt 50%). Thu chuyển nguồn: 715.679.900đ. Tổng chi ngân sách ước tính đến (30/6): 1.923.673.723 đ, đạt 48,68% (trong đó: chi thường xuyên qua kho bạc: 1.923.637.723đ).

<sup>(6)</sup> - Đăng ký nhu cầu đường ra khu sản xuất thôn 1 (Làng Cam và Làng Đak KMung), thôn 2, Làng Krói (cánh đồng Đak Plen) với chiều dài là 4,4 km với kinh phí 4.480 triệu đồng (vốn NTM 4.256 triệu đồng, nhân dân đóng góp 224 triệu đồng); Đăng ký nhu cầu xây dựng sân vận động với kinh phí 1 tỷ đồng, trong đó (vốn NN 950 triệu đồng, nhân dân đóng góp 50 triệu đồng);

\* **Hợp phần PTSX:** đăng ký thực hiện 01 mô hình sản xuất do huyện làm chủ đầu tư: Mô hình nuôi heo đen với 25 hộ dân tham gia.

\* **Chương trình 135:** Đã đăng ký nhu cầu nâng cấp hệ thống nước tự chảy tại làng Krối (nạo vét, nâng cấp đập chính) với kinh phí 401 triệu đồng (Vốn CT 400 triệu đồng, nhân dân đóng góp 1 triệu đồng).

## 2. Kết quả rà soát thực hiện theo bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới:

### 2.1. Xây dựng Nông thôn mới:

Đầu năm 2021 UBND xã UBND xã đã kiện toàn BCĐ, BQL xây dựng NTM; xây dựng kế hoạch tiếp tục thực hiện chương trình nông thôn mới, phấn đấu cuối năm 2021 đạt xã NTM. Đến thời điểm hiện tại xã đã thực hiện đạt 18/19 Tiêu chí về xây dựng Nông thôn mới, còn 01 tiêu chí chưa đạt (tiêu chí số 10: thu nhập).

**2.2. Làng Nông thôn mới (Làng Cam):** Đến thời điểm hiện tại: làng đã đạt 18/19 tiêu chí về Làng Nông thôn mới, còn 01 tiêu chí chưa đạt (tiêu chí số 10: thu nhập).

## II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI

### 1.Công tác Y tế, chăm sóc sức khoẻ nhân dân

Trong 6 tháng đầu năm Trạm Y tế xã phân công cán bộ y tế xuống thôn, làng tuyên truyền phòng chống các loại bệnh, cũng như kiểm tra, nắm bắt tình hình dịch bệnh để có biện pháp ngăn chặn kịp thời không để dịch bệnh xảy ra.

Công tác phòng, chống dịch Covid-19: Kiện toàn BCĐ phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn xã, thường xuyên đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên loa phát thanh xã, băng rôn, khẩu hiệu...; Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch, xây dựng kế hoạch đáp ứng với từng cấp độ dịch tại xã để chủ động triển khai các biện pháp phù hợp với diễn biến tình hình dịch bệnh. Hướng dẫn người dân thực hiện khai báo y tế, thực hiện nghiêm thông điệp 5K của Bộ Y tế và cài đặt ứng dụng Bluezone trên điện thoại di động. Thành lập tổ Covid cộng đồng tại các thôn, làng để phát huy hiệu quả công tác phòng chống dịch; quản lý chặt chẽ các trường hợp cách ly tại nhà. Về cơ bản trạm y tế xã có đủ cơ sở thuốc và vật tư Y tế đáp ứng đủ nhu cầu KCB và phòng chống dịch bệnh trên địa bàn xã. Công tác chăm sóc sức khỏe và phòng chống dịch bệnh được cấp ủy, chính quyền quan tâm chỉ đạo trạm y tế kiểm tra chặt chẽ<sup>(7)</sup>

### 2. Công tác giáo dục:

Thực hiện nghỉ Tết Nguyên đán đối với cán bộ, giáo viên, học sinh theo đúng quy định, công tác trực bảo vệ tài sản được thực hiện nghiêm túc, học sinh vui chơi đón tết an toàn. Sau tết chỉ đạo cho học sinh tạm nghỉ học để phòng chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của UBND tỉnh và đã tổ chức tổng vệ sinh tất các trường, lớp, vệ sinh phòng học, phun hóa chất diệt khuẩn, khử trùng ngăn ngừa mầm bệnh tại các trường học và cho học sinh trở lại trường học bắt đầu từ ngày 03/2/2021; Tỷ lệ học sinh ra lớp sau đợt nghỉ dịch đạt 100%.<sup>(8)</sup>

<sup>(7)</sup> Khám chữa bệnh 411 lượt người đạt 91,5% so KH, Chuyển tuyến 14 trường hợp, Tỷ lệ TE< 5 Tuổi SDD là 33/175 cháu, chiếm 18,8%, TCMR: 18/35 cháu đạt 51,4%. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên là 0,55%, tỷ lệ sinh là 0,75%, tỷ lệ chết 0,2. Tỷ lệ sử dụng biện pháp tránh thai: 75%. Tiêm chủng vắc xin Td phòng chống bệnh bạch hầu là 1065/1091 đạt 97,6%; số người được tiêm phòng Covid-19 đợt 1 là 12 người. khai báo y tế 78 trường hợp, không có trường hợp nào cách ly tập trung, 06 trường hợp cách ly tại nhà.

<sup>(8)</sup> Mẫu giáo: 114 cháu, 57 nữ, 111 em DTTS; Cấp I có 6 lớp với 176 em trong đó: 81 nữ, 163 em DTTS; Cấp II có 4 lớp với 89 HS, trong đó: 51 nữ, 87 em DTTS.

Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nên hiện nay các em học sinh tại 2 trường trên địa bàn xã đã hoàn thành năm học 2020-2021 sớm và đã nghỉ học để phòng chống dịch. Trong thời nghỉ hè để phòng chống dịch nhà trường đã có lịch phân công cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên bảo vệ tổ chức trực trường, quản lý tài sản của nhà trường trong thời gian nghỉ; tiếp nhận gạo hỗ trợ học kỳ II cho học sinh bán trú.

### **3. Công tác Văn hóa-Thông tin:**

Đã quán triệt, tuyên truyền vận động nhân dân đón tết nguyên đán Tân Sửu với tinh thần vui tươi, lành mạnh, đảm bảo an toàn, tiết kiệm; phối hợp với UBMTTQVN xã, các ngành đoàn thể tổ chức các hoạt động đón xuân thăm hỏi, động viên, chúc tết trong thôn, làng tạo khí thế vui tươi đầm ấm trong dịp tết. Tuyên truyền, vận động nhân dân hạn chế việc uống rượu, bia, cấm gây rối an ninh trật tự, không tổ chức đua xe trái phép, nẹt bô, rú ga; nghiêm cấm đánh bạc dưới mọi hình thức, các hành vi mua bán sử dụng các loại hàng hoá, đồ chơi bạo lực, pháo nổ, chất gây nổ; Vận động nhân dân dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm sạch, đẹp. Tuyên truyền vận động nhân dân treo cờ, băng rôn trong những ngày lễ, tết và đặc biệt tuyên truyền cuộc bầu cử Quốc hội khóa XV và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 đạt 100%. <sup>(9)</sup>

### **4. Công tác Lao động việc làm và chính sách xã hội:**

#### **4.1. Về chế độ chính sách:**

Ngay sau khi Trung ương, Tỉnh, Huyện có quy định, Kế hoạch về chi hỗ trợ, tặng quà cho các đối tượng nhân dịp Tết Nguyên đán 2021, Ủy ban nhân dân xã đã triển khai thực hiện việc cấp phát, tặng quà của Chủ tịch nước, của Tỉnh, của Huyện, xã đến các đối tượng, người có công và đối tượng xã hội. Cấp ủy, chính quyền mặt trận và các đoàn thể đã thường xuyên quan tâm và tổ chức thực hiện các hoạt động chăm lo đến đời sống vật chất tinh thần của các đối tượng chính sách, xã hội... đặc biệt trong dịp tết nguyên đán Tân Sửu UBND xã đã đi thăm chúc tết và tặng quà các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội. Tổng số suất quà tặng trong dịp tết nguyên đán Tân Sửu 205 suất <sup>(10)</sup>.

**Công tác chính sách và bảo hiểm y tế:** Trong 6 tháng đã giám sát công tác chi trả tiền chính sách cho đối tượng NCC và BTXH do bưu tá xã cấp, cấp mới thẻ BHYT kịp thời cho người dân <sup>(11)</sup>.

#### **4.2 Công tác xoá đói giảm nghèo:**

Theo kết quả soát hộ nghèo toàn xã có 26 hộ với 114 khẩu<sup>(12)</sup>. Căn cứ chỉ tiêu UBND huyện giao, UBND xã đã ban hành kế hoạch giảm nghèo năm 2021 đăng ký 08 hộ thoát nghèo.

### **5. Hoạt động tổ chức xã hội, xã hội nghề nghiệp:**

Dưới sự chỉ đạo của UBND xã các tổ chức xã hội, hội đặc thù hoạt động ngày càng hiệu quả đã tổ chức tuyên truyền vận động các hội viên thực hiện tốt đường lối chủ trương chính sách của đảng pháp luật của nhà nước.

<sup>(9)</sup> - Xây dựng 18 bài tuyên truyền trên loa phát thanh với nội dung: An toàn giao thông, phòng chống dịch Covid-19; an toàn vệ sinh thực phẩm; Luật nghĩa vụ quân sự, Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026;

- In ấn, treo 20 băng rôn tuyên truyền về phòng chống dịch covid-19, cuộc bầu cử, kỷ niệm 46 năm ngày giải phóng Miền nam thống nhất đất nước 30/4 và Quốc tế lao động 1/5; 02 Pa nô tuyên truyền, treo cờ chuối, cờ đuôi nheo, cờ dây, cờ Tổ quốc tại các điểm bầu cử 03 thôn, làng; các đơn vị sự nghiệp và trụ sở UBND xã;

Tổ chức thành công đại hội Hội người cao tuổi và đại hội Hội chữ thập đỏ xã, kiêm toàn lại BCH và hoạt động theo đúng chức năng, nhiệm vụ được giao. Mục đích hoạt động của hội trong công tác xây dựng nông thôn mới vận động hội viên của mình hưởng ứng bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng NTM, hội đang đi vào hoạt động có hiệu quả và nề nếp ngày càng tốt hơn.

**6. Phối hợp với UBMTTQVN xã và các đoàn thể xã:** trong việc tuyên truyền xây dựng khối đại đoàn kết các dân tộc, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững đến nhân dân, tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp; UBMTTQVN xã phối hợp với UBND xã tổ chức thành công hội nghị hiệp thương giới thiệu người ứng cử và hội nghị nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu HĐND xã khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026. Thực hiện tốt cuộc vận động: “*Thay đổi nếp nghĩ cách làm trong đồng bào dân tộc thiểu số*”, cuộc vận động: “*tộc dân đoàn kết, xây dựng nông thôn mới*”.... Tích cực phối hợp xử lý các phản ánh của nhân dân, triển khai các chính sách an sinh xã hội, phòng ngừa tố giác tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông.

#### IV. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG - AN NINH:

##### 1. Công tác Quốc phòng - Quân sự địa phương:

Ban chỉ huy Quân sự xã xây dựng kế hoạch trực thường xuyên đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn trên địa bàn xã trong các ngày nghỉ, lễ, tết theo mệnh lệnh chỉ thị của cấp trên. Tổ chức đưa, đón thành niên và tham gia huấn luyện đầy đủ theo Kế hoạch của BCH QS huyện<sup>(13)</sup>.

Phối hợp với Công an xây dựng kế hoạch trực đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau bầu cử Quốc hội khóa XV và bầu cử hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026, bố trí lực lượng tham gia trực tại chốt Suối nước theo chỉ đạo của cấp trên. Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền xây dựng văn kiện và hoàn thành công tác diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã năm 2021 theo đúng kế hoạch của huyện.

<sup>(10)</sup> - Cấp gạo thiếu đói dịp tết nguyên đán cho 26 hộ nghèo, hộ khó khăn và gia đình chính sách, với 115 khẩu (15kg/khẩu) với tổng số gạo là 1.725 kg từ nguồn hỗ trợ đoàn từ thiện Bệnh viện Hùng Vương.

- Quà của Huyện tặng cho NCC 04 xuất ( $500.000đ/xuất$ ) =  $2.000.000đ$ ; 05 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn ( $200.000đ/suất$ ); 02 suất quà của Hội người mù tỉnh Gia Lai ( $500.000đ/suất$ ), 06 suất quà của Ban dân tộc tỉnh ( $500.000đ/suất$ ), 12 suất quà của Chủ tịch nước tặng cho người có công ( $300.000đ/suất$ ), 15 suất quà của Tỉnh tặng cho NCC ( $200.000đ/suất$ ), 23 suất quà của Tỉnh tặng cho đối tượng BHXH ( $200.000đ/suất$ ), 05 suất quà của UBMTTQVN Huyện tặng cho hộ nghèo 9500.000đ/suất), 60 suất quà của Công ty thủy điện An Khê-KaNak tặng cho hộ nghèo và cận nghèo ( $400.000đ/suất$ ), 10 suất quà của Lữ đoàn 368: 20 suất quà của Công ty Thảo nguyên xanh tặng cho hộ nghèo và cận nghèo (30kg gạo/suất), 14 suất quà của UBND xã tặng cho NCC ( $300.000đ/suất$ ), 10 suất quà UBND xã tặng cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn ( $200.000đ/suất$ ), 10 suất quà của UBMTTQVN xã tặng cho hộ nghèo, cận nghèo ( $250.000đ/suất$ ), 04 suất quà của BCH QS xã tặng cho thanh niên chuẩn bị lên đường nhập ngũ ( $200.000đ/suất$ ).

- Tiếp nhận và hỗ trợ kinh phí cho 02 thôn, làng trên địa bàn với số tiền 10.000.000đ (Thôn 1: 5.000.000. Làng Krối: 5.000.000đ); ngân sách huyện, xã hỗ trợ cho thôn 2: 1.000.000 (huyện: 500.000đ, xã: 500.000đ).

- Lập danh sách điều dưỡng năm 2021: 06 người; Tiếp nhận cấp gạo cứu đói giáp hạt cho 32 hộ, 115 khẩu với tổng số gạo hỗ trợ là 1.725kg; lập danh sách và dẫn các đối tượng bảo trợ xã hội nhận 10 suất quà tại Phòng Lao động huyện tặng (300.000 đồng/suất). Lập hồ sơ hỗ trợ xây nhà cho 01 hộ nghèo tại Làng Krối từ nguồn hỗ trợ của Ngân hàng công thương Việt Nam với số tiền 50.000.000 triệu đồng.

- Phối hợp với Lữ đoàn 368 mở và tặng sổ tiết kiệm 5.000.000 đồng cho 01 đối tượng bệnh binh tại thôn 1, xã Dak Smar; hỗ trợ giồng, phân bón và thuốc trừ sâu cho 02 hộ nghèo tại Làng Krối với số tiền 5.000.000 đồng/hộ, lập danh sách và gửi về phòng Lao động 15 hộ gia đình chính sách được hỗ trợ tiền điện.

## **2. Công tác An ninh chính trị, Trật tự, ATXH:**

### **2.1. Công tác đảm bảo an ninh chính trị:**

Chỉ đạo Ban chỉ huy Quân sự, Công an xã bám sát địa bàn, nắm tình hình ở thôn, làng, kịp thời báo cáo, xử lý đảm bảo ANCT-TTATXH trên địa bàn; chủ động xây dựng và triển khai các đợt cao điểm; phòng ngừa, phát hiện và đấu tranh ngăn chặn có hành vi lợi dụng chính sách tôn giáo để truyền đạo trái phép; tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

### **2.2. Về công tác tuyên truyền:**

Công tác tuyên truyền, vận động toàn dân tham gia bảo vệ An ninh Tổ quốc: Đã phối hợp với UBMTTQVN xã và các đoàn thể triển khai đồng bộ, lòng ghép vào các đợt tuyên truyền và phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức về bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cho nhân dân trên địa bàn xã được 3 đợt tại 3 thôn, làng. Tổ chức tuyên truyền trên loa phát thanh xã được 15 lượt gồm các nội dung như: Luật giao thông, Luật cư trú...

### **2.3. Về công tác đảm bảo an ninh trật tự, tuần tra kiểm soát:**

Công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tiếp tục được chỉ đạo thực hiện; triển khai kế hoạch đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm; thực hiện Thông tư số 23/2012/TT-BCA của Bộ Công an quy định tiêu chuẩn An toàn về an ninh trật tự năm 2021. Phối hợp với BCH QS xã xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị trước, trong và sau ngày bầu cử.

UBND xã đã chỉ đạo Công an xã xây dựng kế hoạch tuần tra kiểm soát ANTT-ATGT trên địa bàn xã; Kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã trong năm 2021 và các ngày lễ<sup>(14)</sup>.

### **2.4. Công tác quản lý các hộ đầu tư:**

Trên địa bàn xã có 04 hộ đầu tư giống, phân bón với tổng số tiền là 4.183.579.000 đồng. UBND xã đã mời các hộ cho vay lên làm việc và ký cam kết cho vay phải có hợp đồng mua bán, mở sổ và ghi chép đầy đủ theo quy định<sup>(15)</sup>.

<sup>(11)</sup> Làm mới 67 thẻ bảo hiểm y tế cho hộ nghèo, cấp mới 125 thẻ BHYT cho người đồng bào DTTS 05 thẻ cho người sinh sống vùng ĐBKK, 12 thẻ cho NCC, 6 thẻ cho đối tượng bảo trợ; gia hạn 52 thẻ cho hộ nghèo, 949 thẻ cho người DTTS, 207 thẻ cho người sinh sống vùng ĐBKK, 01 thẻ cho thân nhân người có công; in và cấp GCN hộ nghèo năm 2021.

<sup>(12)</sup> Hộ kinh 01 hộ, hộ Bahnar 25 hộ, dân tộc khác 0 hộ. Hộ nghèo: 26 hộ với 114 khẩu chiếm tỷ lệ 7,67%; hộ cận nghèo 95 hộ 387 khẩu chiếm tỷ lệ 28%.

<sup>(13)</sup> Tổ chức gặp mặt và tặng quà 04 thanh niên xuất ngũ trở về địa phương, đưa 04 thanh niên lên đường nhập ngũ đạt chi tiêu huyện giao 100%. Triệu tập tập huấn cho 03 đồng chí lực lượng thôn đội; tập huấn 4 đồng chí DQCĐ, triệu tập 15 đồng chí tham gia huấn luyện DQ năm thứ 1, 28 đồng chí DQCĐ. Tổ chức tuyên truyền pháp luật tại 3/3 thôn làng.

<sup>(14)</sup> - Tiếp nhận và giải quyết 19 TH đăng ký thường trú, 18 TH đăng ký tạm trú, 38 TH thông báo lưu trú; Tổ chức kiểm tra cư trú được 29 đợt với 75 hộ gia đình, phát hiện 8 trường hợp hợp vi phạm xử phạt 1.600.000 đ;

- Tuần tra kiểm soát TTATGT được 12 đợt, phát hiện và lập biên bản 32 trường hợp vi phạm xử phạt với số tiền 8.000.000 đ; xử phạt ANTT 4 TH với số tiền 3.000.000 đ;

- Tổ chức tuyên truyền, vận động thu gom VK-VLN, CCHT, súng tự chế, pháo được 02 đợt với 50 người tham gia; thu hồi được 02 khẩu súng kíp dân tự giao nộp. Gọi hỏi, răn đe được 04 đối tượng thường xuyên có biểu hiện thường xuyên vi phạm trật tự an toàn giao thông;

### **3. Công tác Tư pháp:**

#### **3.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật:**

Ngoài việc phối hợp với UBMTTQVN xã và các đoàn thể tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nghị quyết cấp ủy Đảng, Nghị quyết của HĐND các cấp, các chỉ tiêu phát triển kinh tế của UBND xã. UBND xã đã ban hành kế hoạch công tác tư pháp trọng tâm năm 2021 trên địa bàn xã<sup>(16)</sup>. Trong năm đã tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được 02 đợt với 450 lượt người tham dự.

#### **3.2. Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực:**

Công tác đăng ký khai sinh, khai tử, kết hôn, quản lý hộ tịch được triển khai thực hiện đúng quy định của pháp luật<sup>(17)</sup>. Công tác chứng thực được thực hiện theo đúng quy định<sup>(18)</sup>.

**3.3. Công tác hòa giải:** Hiện nay có 03 tổ hòa giải với 24 thành viên. Tiếp nhận và đã hòa giải xong 03 vụ.

**3.4. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:** Tiếp nhận 01 đơn kiến nghị của công dân dân (về việc cấp phân hố trợ hán hán năm 2019). UBND xã đã tiếp nhận và mời các bộ phận liên quan đến nay đã giải quyết xong.

#### **3.5. Công tác cải cách hành chính:**

Thực hiện tốt công tác CCHC, cơ chế một cửa, một cửa liên thông điện tử, ban hành quy trình giải quyết TTHC theo hệ thống ISO khi có TTHC mới hoặc sửa đổi theo công bố của UBND tỉnh, huyện. UBND xã đang hoàn thiện chuyên đổi hệ thống quản lý chất lượng từ tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 sang TCVN ISO 9001:2015 đã hoàn thiện và công bố. Quan tâm ứng dụng Công nghệ thông tin vào CCHC, hệ thống văn bản điều hành được thực hiện tốt. Đã thực hiện xây dựng các bài, tin đăng trên trang Thông tin điện tử thành phần.

### **4. Công tác tôn giáo**

Thường xuyên quan tâm, động viên, thăm hỏi đối với các hộ gia đình chính sách, người có uy tín trong ĐBDTTS trên địa bàn xã. Lập danh sách các hộ ĐBDTTS, gia đình chính sách, người uy tín nhận quà của Bộ trưởng, chủ nhiệm UBKT: (01 hộ nghèo với số tiền 500.000đ). Báo cáo kết quả thực hiện dự án hỗ trợ PTSX CT 135 năm 2020 trên địa bàn xã, xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong ĐBDTTS.

<sup>(15)</sup> Làng Krối 2 hộ: Cao Văn Khoa: đầu tư cho vay 81 hộ với số tiền 1.007.339.000 đồng (mua nợ hàng hóa và phân bón); Uông Thị Bình: đầu tư cho vay 68 hộ, với số tiền 1.430.563.000 đồng. Thôn 1 có 2 hộ cho vay: Trương Anh Lộc: đầu tư cho vay 60 hộ với số tiền 1.193.077.000 đồng; Nguyễn Đức Hồ: đầu tư, cho vay 34 hộ với số tiền 552.600.000 đồng.

<sup>(16)</sup> Kế hoạch số 23/KH-UBND, ngày 27/2/2021 về việc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021; Kế hoạch số 01/KH-TTT, ngày 3/3/2021 về việc tuyên truyền cuộc bầu cử Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026;

<sup>(17)</sup> Đăng ký khai sinh được 24 trường hợp, đăng ký khai tử 03 trường hợp, đăng ký kết hôn 04 trường hợp, cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 03 trường hợp, bổ sung hộ tịch 0 trường hợp, cải chính hộ tịch 0 trường hợp, cấp bản sao trích lục hộ tịch 34 trường hợp.

<sup>(18)</sup> Chứng thực sao y bản chính 182 trường hợp, chứng thực chữ ký 9 trường hợp, chứng thực hợp đồng thế chấp quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất 24 trường hợp. Tổng phí chứng thực thu được 2.090.000 đồng đã nộp vào ngân sách nhà nước.

### **3. Công tác xây dựng chính quyền**

UBND xã xây dựng kế hoạch, tổ chức thành công Hội nghị triển khai nhiệm vụ công tác năm 2021; ra quyết định thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu HĐND xã Đak Smar nhiệm kỳ 2021 - 2026. Xây dựng kế hoạch Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; thi đua tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Kết quả bầu cử số đại biểu trúng cử đúng theo số lượng đại biểu được ấn định tại địa bàn xã và Nghị quyết của Ủy ban bầu cử xã.

Chỉ đạo triển khai công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn xã kịp thời, chặt chẽ, nhất là đối với các trường hợp đi từ vùng dịch trở về địa phương được thực hiện cách ly y tế đảm bảo theo quy định. Thực hiện Nghị quyết số 136/2021/NQ-HĐND ngày 25/02/2021 của HĐND tỉnh Gia Lai “về việc quy định về chức danh, bố trí số lượng người, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; người trực tiếp tham gia công việc ở thôn, tổ dân phố và khoán kinh phí hoạt động đối với các tổ chức chính trị xã hội ở cấp xã trên địa bàn tỉnh Gia Lai”; được sự thống nhất giữa các thường trực, UBND xã đã chi trả đúng, đầy đủ, kịp thời chế độ phụ cấp cho cán bộ xã, thôn làng theo đúng văn bản hướng dẫn của cấp trên.

## **ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Những kết quả đạt được:**

Trong 6 tháng đầu năm, mặc dù còn gặp nhiều khó khăn, thách thức, nhưng với chỉ đạo tập trung, quyết liệt của Đảng ủy, cùng với sự điều hành của UBND xã, nỗ lực của các ngành đoàn thể xã và nhân dân trên địa bàn, tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn tiếp tục đạt được những kết quả đó là:

Sản xuất nông nghiệp tiếp tục được triển khai tích cực; công tác thú y, bảo vệ thực vật được quan tâm thực hiện có hiệu quả; Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới và các chương trình mục tiêu quốc gia khác được quan tâm triển khai; các chính sách người có công, chính sách an sinh xã hội được triển khai kịp thời; các giải pháp thực hiện giảm nghèo và đào tạo nghề cho lao động nông thôn được quan tâm và triển khai tích cực; công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước được triển khai rộng rãi, thiết thực; các hoạt động văn hóa-thể thao được triển khai.

Thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 đảm bảo kịp thời, theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và của Tỉnh, Huyện.

An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, kiến nghị của công dân được thực hiện nghiêm túc; công tác tuyên truyền và phổ biến giáo dục pháp luật được quan tâm;

### **2. Những tồn tại hạn chế:**

Trên lĩnh vực nông nghiệp: Đầu năm hạn hán kéo dài gây ảnh hưởng đến việc tổ chức sản xuất vụ Đông xuân 2020-2021, dẫn đến năng suất thấp.

Công tác Quản lý bảo vệ rừng triển khai chưa được đồng bộ để xảy ra các vụ khai thác rừng có chiều hướng gia tăng.

Một số hộ dân vẫn còn ỷ lại, trong chờ vào sự hỗ trợ của nhà nước chưa tự lực vươn

lên thoát nghèo, đảm bảo đời sống kinh tế, một số cá nhân còn lười biếng, hay uống rượu, không chịu khó lao động. Việc tập trung chăm lo sản xuất, chăn nuôi trong nhân dân đặc biệt là các hộ nghèo đưa lại kết quả chưa cao.

Trên lĩnh vực an ninh trật tự, Công tác giáo dục tư tưởng cho lực lượng thanh thiếu niên chưa thường xuyên, việc chấp hành an ninh trật tự và an toàn giao thông của lực lượng thanh thiếu niên còn hạn chế.

## PHẦN THỨ HAI

### NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

#### 1. Trên lĩnh vực kinh tế:

Hướng dẫn nhân dân thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch sản xuất vụ mùa 2021. Tăng cường công tác kiểm tra phòng chống dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi. Triển khai thực hiện trồng rừng, trồng cây phân tán theo kế hoạch huyện giao. Rà soát, điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Và tổ chức trực 24/24 khi có thiên tai xảy ra.

Tiếp tục triển khai thực hiện giải quyết tình trạng thuê, mượn, mua bán đất đai trái phép trong đồng bào Bana theo phương án 590 trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản.

Quản lý các công trình thủy lợi, vận động nhân dân tham gia nạo vét, khơi thông các công trình thủy lợi.

Tập trung chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt các chương trình mục tiêu Quốc gia được đầu tư trên địa bàn xã đặc biệt là chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng Nông thôn mới. Triển khai kế hoạch thực hiện hoàn thành xã nông thôn mới trong năm 2021 và lập hồ sơ minh chứng các tiêu chí nông thôn mới.

Chi đạo, thực hiện tốt việc quản lý các hộ đầu tư giống, phân bón và cho vay trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn.

Công tác thu chi ngân sách thực hiện thu đúng, thu đủ, chi đúng, chi đủ theo luật ngân sách để phát triển kinh tế - xã hội ở xã.

#### 2. Lĩnh vực văn hóa- xã hội:

Quan tâm chất lượng khám, chữa bệnh, tinh thần thái độ phục vụ khám, chữa bệnh của đội ngũ y, bác sĩ tại Trạm y tế xã; quản lý đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, không để ngộ độc thực phẩm xảy ra, đặc biệt trong dịp Tết Trung thu. Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn xã.

Xây dựng Kế hoạch triển khai công tác hoạt động hè năm 2021 phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Phối hợp với các trường học trong công tác vận động học sinh ra lớp, duy trì số đạt 100 %.

Tổ chức Đại hội TDNN xã lần thứ IV năm 2021 theo văn bản hướng dẫn của cấp trên. Tăng cường viết tin, bài, đưa các thủ tục hành chính lên trang thông tin điện tử thành phần của xã, đài truyền thanh xã. Soạn tin bài, thông tin về phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn xã phát trên đài truyền thanh xã. Phối hợp đoàn thanh niên xã tuyên truyền lưu động tại các thôn, làng để nhân dân biết và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19. Kiện toàn và tổ chức bầu cử Trưởng, phó thôn của 03 thôn, làng theo đúng quy định.

Xây dựng kế hoạch tổ chức thăm, tặng quà ngày TB-LS 27-7, vận động thu quỹ Đền ơn đáp nghĩa xã. Xây dựng kế hoạch hỗ trợ các hộ đăng ký thoát nghèo năm 2021, tuyên truyền, vận động các đối tượng không được nhà nước hỗ trợ tham gia BHYT đạt chỉ tiêu Nghị quyết đầu năm đề ra; Cập nhật thông tin cung cầu lao động 2021. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động, hướng dẫn người dân phát huy tính chủ động, sáng tạo, không trông chờ, ý lại sự đầu tư của Nhà nước.

### 3. Lĩnh vực Quốc phòng an ninh:

Tham mưu Hội đồng NVQS xã tiến hành hướng dẫn thực hiện công tác sơ tuyển tổ chức rà soát, phúc tra độ tuổi SSNN năm 2022, tiến hành xét duyệt chính trị, tiến hành tổ chức sơ tuyển sức khoẻ NVQS năm 2022. Thực hiện Nghị định 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng.

Chủ động trong công tác nắm tình hình, giải quyết các vấn đề về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, ngăn ngừa các tệ nạn xã hội; nhất là tệ nạn trộm cắp tài sản, thực hiện tốt công tác tạm trú tạm vắng, quản lý tốt các hộ đầu tư cho vay. Đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm soát giao thông.

Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Thực hiện nhiệm vụ theo dõi công tác hòa giải ở cơ sở, thanh toán đầy đủ thù lao cho Hòa giải viên theo vụ việc và hỗ trợ tổ hòa giải hàng tháng. Thực hiện cấp giấy khai sinh đảm bảo nhu cầu làm căn cước công dân của người dân trên địa bàn xã. Tiếp nhận và giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo (nếu có).

4. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cải cách hành chính theo cơ chế “Một cửa”. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của chính quyền, duy trì tốt việc tổ chức đối thoại, tiếp xúc để giải quyết kịp thời những vụ việc không để bức xúc trong nhân dân. Thực hiện Nghị định số 61/2018/QĐ-TTg ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Công văn số 1538/UBND-NC ngày 17/7/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc triển khai, thực hiện Nghị định 61/2018/NĐ-CP của Chính phủ.

5. Tiếp tục phối hợp với UBMTTQVN xã và các đoàn thể xã triển khai thực hiện có hiệu quả việc củng cố và phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc. Tham gia xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh; đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Tập trung tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên cùng các tầng lớp nhân dân đoàn kết, chung sức, chung lòng thực hiện hiệu quả kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và chung tay xây dựng xã hoàn thành NTM trong năm 2021.

Trên đây là báo cáo tình hình và kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 của UBND xã./.

#### Nơi nhận:

- UBND huyện (B/c);
- TT Đảng uỷ-HĐND-UBMTTQ xã;
- Các ngành, đoàn thể xã;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  
CHỦ TỊCH

